(3) 在满足股利分配条件的前提下，公司原则上每年度向股东进

行一次利润分配。在有条件的情况下，公司董事会可以根据公司盈利

情况及资金需求状况提议公司进行中期现金分红。

(4) 最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现

的年均可分配利润的百分之三十。

2012 年 6

月26日至

2014年12

月 31 日

是 是 不适用 不适用

其他

公司实际

控制人张

轩宁

张轩宁先生承诺在公司定向增发完成 6个月后（不早于增持时承

诺的 2013 年 12 月 15 日）并不迟于 2014 年 6 月 30 日通过大宗交易

平台减持超增股份（2012年实施10转增 10分配方案后约210万股）。

如有收益归上市公司。(注根据监管要求，已规范承诺内容，详见公

司 2014 年 2 月 11 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）登载

的《永辉超市股份有限公司及其实际控制人有关承诺事项及承诺履行

情况的公告》)

2013 年 5

月 25 日

是 是 不适用 不适用

九、聘任、解聘会计师事务所情况

单位: 元  币种: 人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 致同会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 2,000,000

境内会计师事务所审计年限 2007-2013年度

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 致同会计师事务所（特殊普通合伙） 600,000

注：前表的单位、币种适用于后表

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

经公司董事会和股东大会审议，同意致同会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2013

年年度审计及其它常规审计的外部审计机构。

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收

购人处罚及整改情况

报告期内，上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际

控制人、收购人不存在被相关监管机构处罚及要求整改的情形。

十一、面临暂停上市和终止上市风险的情况

十二、可转换公司债券情况

√不适用

十三、其他重大事项的说明

√不适用

第六节   股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1、股份变动情表   单位：（股）

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 273,865,290 35.66 91,417,820  273,865,290 -547,730,580 -182,447,470 91,417,820 5.62

1、国家持股

2、国有法人持股   10,135,013   10,135,013 10,135,013 0.62

3、其他内资持股 273,865,290 35.66 81,282,807  273,865,290 -547,730,580 -192,582,483 81,282,807 5.00

其中：境内非国有法人持股   10,135,013   10,135,013 10,135,013 0.62

境内自然人持股 273,865,290 35.66 71,147,794  273,865,290 -547,730,580 -202,717,496 71,147,794 4.38

４、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 494,034,710 64.34   494,034,710 547,730,580 1,041765,290 1,535,800,000 94.38

1、人民币普通股 494,034,710 64.34   494,034,710 547,730,580 1,041765,290 1,535,800,000 94.38

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 767,900,000 100 91,417,820  767,900,000 0 859,317,820 1,627,217,820 100

2、股份变动情况说明

报告期内，经公司 2012 年年度股东大会审议通过，公司以 2012 年 12 月 31 日的总

股本 767,900,000 股为基数，向公司全体股东进行资本公积转增股本，每 10 股转增 10 股，

共计转增 767,900,000 股，转增完成后公司总股本为 1,535,800,000 股。

2013 年 9 月 3 日，公司发行新增股份，此次非公开发行股票 91,417,820 股。本次发

行完成后，公司总股本增至 1,627,217,820 股。

3、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

公司因报告期内股份变动将2012年基本/稀释每股收益由0.65元/股调整为0.33元/股，

扣除非经常性损益后的基本每股收益由 0.59 元/股调整为 0.30 元/股。调整后数据，详见本

报告第三节第一项(二)主要财务数据。

（二）限售股份变动情况

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

张轩松 159,754,750 319,509,500 230,902,544 71,147,794 定向增发 2016/9/3

张轩宁 114,110,540 228,221,080 114,110,540 0

上海市糖业烟酒

（集团）有限公司
  10,135,013 10,135,013 定向增发 2016/9/3

朗源股份有限公司   10,135,013 10,135,013 定向增发 2016/9/3

合计 273,865,290 547,730,580 365,283,110 91,417,820 / /

二、证券发行与上市情况

（一）截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位: 股  币种:人民币

股票及其衍生证

券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量

交易终止

日期

股票类

人民币普通股 2010 年 12 月 7 日 23.98 元/股 110,000,000 股 2010 年 12 月 15 日 110,000,000 股

人民币普通股 2013 年 9 月 3 日 11.11 元/股 91,417,820 股 2013 年 9 月 3 日 91,417,820 股

截至报告期末近 3年历次证券发行情况的说明

公司首次发行 A 股股票 110,000,000 股，发行价格为 23.98 元/股，并 2010 年 12 月

15 日在上海证券交易所主板挂牌上市；2013 年 9 月 3 日，公司向特定对象非公开发行 A

股股票 91,417,820 股，发行价格为 11.11 元/股。

（二）公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内，经公司 2012 年年度股东大会审议通过，公司以 2012 年 12 月 31 日的总

股本 767,900,000 股为基数，向公司全体股东进行资本公积转增股本，每 10 股转增 10 股，